

Francesco Rotondi

NAME PARTNER LabLaw

Francesco Rotondi è *Name Partner*, fondatore di LabLaw Studio Legale Rotondi & Partners.

Professore a contratto di Diritto del Lavoro presso l'Università Carlo Cattaneo – LIUC di Castellanza è, altresì giornalista pubblicitista ed editorialista.

Professionista globale specializzato in diritto del lavoro e delle relazioni industriali, a tutela degli interessi dei maggiori gruppi di imprese nazionali ed internazionali, con consolidata esperienza nell'ambito delle riorganizzazioni e ristrutturazioni aziendali, delle operazioni straordinarie, finanziarie e del contenzioso sindacale.

La sua attività si caratterizza anche per una visione più ampia di quello che potrebbe essere definito uno scenario futuro del diritto del lavoro. Professionista riconosciuto *leader* autorevole del pensiero giuridico sul mercato del lavoro anche alla luce di *gig economy*, industria 4.0 e nuove relazioni industriali anche del prossimo scenario globale.

Opinionista per le più importanti testate giornalistiche, è da sempre autore di numerosi saggi, articoli e commenti inerenti al diritto del lavoro, nonché di pubblicazioni scientifiche e accademiche in materia giuslavoristica.

L'Avv. Rotondi gode di prestigiosa fama in rilevanti contesti, protagonista in qualità di esperto nell'ambito delle politiche innovative nel mondo del lavoro e delle nuove relazioni industriali, è altresì autore di proposte di legge che riflettono il nuovo paradigma culturale.

È Direttore della Collana di Licosia Edizioni “*Il lavoro è cambiato. Cambiamo le regole*”, nata con l'obiettivo di sviluppare una visione evolutiva del diritto del lavoro; nonché Direttore Scientifico della Collana Franco Angeli “*Lavoro: punti di vista e spunti di vista*”.



INFO

Telefono

+39 02 30 311 331

E-mail

f.rotondi@lablaw.com

Studio LabLaw Rotondi & Partners
Milano

Sito Web

www.lablaw.com

Lingue

Italiano

Inglese

Francese

AREE DI ATTIVITÀ

Relazioni Industriali

Consulenza del lavoro

Contenzioso

Licenziamenti

Procedure straordinarie

Modelli organizzativi, gestione e controlli (Legge 231/2001)

Ristrutturazioni/Riorganizzazioni

ESPERIENZA PROFESSIONALE

2006 | Founding Partner

LabLaw Studio Legale Rotondi & Partners, Milano

2001 – 2005 | Partner e Responsabile del dipartimento di diritto del lavoro

Hammonds & Rossotto (oggi R&P legal), Milano

1991 – 2001 | Partner

T&P Trifirò & Partners Avvocati, Milano

FORMAZIONE

2006

Abilitazione al patrocinio dinanzi la Corte di Cassazione ed alle Giurisdizioni Superiori

1998

Specializzazione in Diritto d'Impresa, SDA Bocconi School of Management, Milano

1994

Abilitazione alla professione forense. Iscritto all'Albo degli Avvocati di Milano

1993

Specializzazione in Diritto del Lavoro della Comunità Europea, Cedri - Centro europeo di diritto del lavoro e delle relazioni industriali, Milano

1992

Specializzazione in Organizzazione di Impresa e Gestione delle Risorse Umane (OEP – Organizzazione e Personale), SDA Bocconi School of Management, Milano

1991

Laurea in Giurisprudenza, *maxima cum laude*, Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano
Tesi di Laurea in Diritto Civile dal titolo "*La contrarietà a norme imperative*". Relatore il Prof. Avv. Francesco Realmonte, ordinario di Diritto Civile. La tesi costituisce analisi della reazione dell'ordinamento giuridico nel caso di un contratto conclusosi in violazione di una norma imperativa.

Ha collaborato alla Cattedra di Diritto Civile presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, in qualità di assistente del Prof. Avv. Francesco Realmonte.

ATTIVITÀ DIDATTICA

Nel corso della sua carriera ha ricoperto i seguenti incarichi accademici, è stato/è titolare dei seguenti corsi ufficiali e istituzionali di insegnamento:

- Direttore Scientifico del Master Ipsoa "*Il contratto di lavoro: strumenti, tecniche negoziali e opportunità*" - 2022
- Direttore Scientifico Officina Risorse Umane, HR Link – Stati Generali Mondo del Lavoro – I e II Edizione, 2021 e 2022
- Direttore Scientifico del Master in diritto del lavoro, industriale e della gestione delle parti sociali "*HR & Labour Law*" di Top Legal Academy – I e II Edizione, 2021 e 2022
- Membro della Commissione Universitaria per la redazione del Testo Unico delle Disposizioni

Legislative e regolamentari sulle Università costituito presso il MIUR, Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca (da marzo 2019)

- Professore a contratto di diritto del lavoro c/o Università Carlo Cattaneo – LIUC (dal 2013)
- Coordinatore del Comitato Scientifico delle Aziende Partner IULM – Libera Università di Lingue e Comunicazione (2019-2020)
- Professore a contratto di Diritto delle Relazioni Industriali c/o Università Europea di Roma
- Docente di diritto del lavoro presso l'Università di Roma "Tor Vergata" - Master OPL
- Coordinatore Didattico Master IPSOA 2016 "*Diritto del Lavoro e Organizzazione Aziendale*"
- Cultore di diritto del lavoro presso l'Istituto di Diritto del Lavoro dell'Università Cattolica di Milano
- Docente presso la Scuola di Alta Formazione Professionale della Lombardia AGI, Associazione Giuslavoristi Italiani
- Membro del Comitato Scientifico di Diritto & Pratica del Lavoro, IPSOA

Ha inoltre tenuto lezioni nell'ambito dei seguenti percorsi formativi post-laurea e di aggiornamento professionale:

- Docente del Master Executive in *Communication & Human Resources* presso IULM – Libera Università di Lingue e Comunicazione (2019-2020, II edizione)
- Docente SDA, Scuola di Direzione Aziendale Bocconi; ISTUD, Istituto Studi Direzionali S.p.A. e ISPER, Istituto per la Direzione del Personale
- Relatore per le più importanti associazioni HR: AIDP (Associazione Italiana Direttori del Personale), HRCommunity Academy e GIDP (Gruppo Intersettoriale Direttori del Personale)
- Docente nell'ambito dei Master Executive MBA, Graduate School of Business, presso MIP – Politecnico di Milano 2017 (testimonianza su relazioni industriali e M&A)
- Docente di diritto del lavoro nell'ambito del Master IPSOA "*I rapporti di lavoro nella crisi aziendale*" (2017) e del Master "*Diritto del lavoro e organizzazione aziendale*" (2017)
- Relatore agli incontri formativi organizzati dal Comitato Tecnico Scientifico della Lega Italiana Calcio Professionistico (Lega PRO) e dall'Università LIUC (2014)
- Docente per il Master di Diritto Sportivo dell'Università degli Studi di Milano (2013)

INCARICHI ISTITUZIONALI E ASSOCIATIVI

- *Technical Advisor* all'interno del Comitato Tecnico Scientifico degli Stati Generali del Mondo del Lavoro comprendente tutti i Ministri del Lavoro della Repubblica Italiana dal 2000 ad oggi
- Componente del Comitato Scientifico della Fondazione Università IULM di Milano, presso il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Ufficio di Gabinetto
- Componente del Gruppo di Lavoro per Expo Dubai 2020 costituito a novembre 2018 presso il Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca del MIUR, Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca

- Consulente legale del Consiglio Direttivo di ALIS (*Associazione Logistica dell'Intermodalità Sostenibile*) nella pianificazione degli obiettivi 2019, tra i quali lo sviluppo della rete associativa, la costituzione di Alis Europe e la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa sulle Relazioni Industriali avvenuta il 20 maggio 2019.
- Collaboratore delle principali Associazioni Industriali del Paese
- Membro del Collegio dei Probiviri di ASSOLAVORO (CONFINDUSTRIA)
- Presidente del Comitato dei Garanti della Regione Lombardia per la Dirigenza Medica per gli anni 2002/2005

ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI

Francesco Rotondi è membro dell'IBA (International Bar Association), dell'AGI (Associazione Giuslavoristi Italiani), dell'EELA (European Employment Lawyers Association). Inoltre, Francesco è socio dell'AIDP (Associazione Italiana Direttori del Personale della Regione Lombardia), di Confindustria, nonché del Comitato Scientifico di Diritto e Pratica del Lavoro all'IPSOA (Istituto Professionale per lo Studio dell'Organizzazione Aziendale).

RICONOSCIMENTI PROFESSIONALI

Riconosciuto come uno dei *leader* del settore del diritto del lavoro e delle relazioni industriali, ha ottenuto numerosi premi e riconoscimenti, nazionali ed internazionali.

Avvocato dell'Anno Relazioni Industriali e Sindacali, nonché Avvocato dell'Anno Diritto del Lavoro, è stato definito "*un fuoriclasse, sempre protagonista di operazioni rilevanti. Apprezzato e segnalato dai clienti per la capacità di offrire un supporto di consulenza a tutto tondo con una visione molto lucida del mercato del lavoro*".